— 1 —

豫教疫防办〔2020〕9 号

关于印发全省教育系统

落实新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作

主体责任和监督责任的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校，

省属各中等职业学校，厅机关各处室、直属各单位（学校），驻

厅纪检监察组：

现将《全省教育系统落实新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

工作主体责任和监督责任》印发给你们，各地各单位（学校）要

充分认识做好疫情防控工作的极端重要性和紧迫性，强化责任担

当，严格责任落实，全力以赴、科学有序做好疫情防控工作，坚

河南省教育厅新型冠状病毒感染
的肺炎疫情防控工作领导小组

文件

 — 2 —

决打赢这场大仗、硬仗。

河南省教育厅新型冠状病毒感染

的肺炎疫情防控工作领导小组

（河南省教育厅代章）

2020 年 2 月 3 日

 — 3 —

全省教育系统落实新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作主体责任和监督责任

为坚决贯彻落实习近平总书记重要讲话和指示精神，全力做

好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，根据党中央、国务院

的统一部署和省委、省政府、教育部有关工作要求，进一步落实

疫情防控工作主体责任和监督责任，坚决打赢疫情防控阻击战。

一、责任目标

在省委、省政府和教育部的领导下，按照“依法依规、属地

管理，完善机制、合力应对，公开透明、回应关切，依靠科学、

有效防控”的原则，分工负责、协调配合，全面贯彻落实党中央、

国务院决策部署和省委、省政府、教育部工作要求，切实抓好全

省教育系统疫情防控措施的落实，全力保护师生生命安全和身体

健康，将疫情对教育教学秩序的影响降低到最小程度。

二、主体责任

（一）省委高校工委、省教育厅责任

在省委、省政府的统一部署下，负责全省教育系统新型冠状

病毒感染的肺炎疫情防控工作；及时收集与分析全省教育系统新

型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的相关信息，并适时向各地

教育行政部门通报情况，提出紧急应对和防控的策略、措施；指

 — 4 —

导省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育行政部门和学校的

疫情防控工作；督促各地教育行政部门和学校落实疫情防控工作

的应对措施；及时总结和推广各地、各学校疫情防控工作的经验

和做法；督促各地对疫情防控责任落实不力的单位和个人进行责

任追究。

（二）省辖市、县(市、区)教育行政部门责任

在当地党委政府的统一领导下，成立与省教育厅疫情防控工

作指挥体系相对应的领导小组和工作专班，具体负责指挥与落实

本辖区内教育系统疫情防控工作。主要职责包括：建立健全疫情

防控工作责任制度，并将责任分解到部门、落实到人；在当地卫

生部门的指导下，制定符合本地区实际的疫情防控对策、措施；

配合卫生部门，严密排查和监测所辖学校的发热病例；指导下级

教育行政部门和学校做好疫情防控工作；检查督促所辖学校落实

疫情防控工作的措施；总结推广学校疫情防控工作的经验与做法；

督促下级教育行政部门和学校对疫情防控责任落实不力的单位和

个人进行责任追究。

（三）各级各类学校（幼儿园）责任

学校成立由主要领导负责的疫情防控工作领导小组，具体负

责落实学校疫情防控工作。主要职责包括：根据当地党委政府和

教育行政部门的新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控Ⅰ级应急响应

工作预案，制定本校的疫情防控工作预案；建立健全疫情防控工

作责任制度，建立一把手负总责与分管校领导具体抓的责任制，

 — 5 —

并将责任分解到部门、落实到人；要密切关注疫情发展情况，提

前对春季开学前后有关情况作出科学研判，充分保障有关疫情防

控所需物品，必要时对学校教学安排及相关工作做出调整；对学

校全体师生进行健康宣传教育和疫情监测，对在校师生实行疫情

日报制度，对教室、食堂、宿舍园区等部位进行日常消毒；严格

控制外来人员随意进入校园，提前与当地卫生健康部门协商，明

确收治医院，建立联系、加强沟通，一旦发现感染者或疑似病人，

第一时间隔离观察，并立即联系指定医院就诊。

三、监督责任

教育系统各级纪检监察组织要强化政治意识，加强政治监

督；要立足职责定位，紧盯疫情防控重点难点和关键环节，做实

“监督的再监督”；要做到靠前监督，全程监督，精准监督，有

效监督；要加强监督检查，督促教育行政部门和学校各级党组织

特别是主要领导干部靠前指挥，切实守责担责尽责；要全面落实

属地责任和防控责任，按照“谁主管、谁负责”的原则，做到早

发现、早提醒，坚决查处违规违纪违法行为，以有力有效地监督

推动疫情防控工作落实落细，确保省委省政府以及省教育厅防控

措施和工作要求不折不扣落实到位。

四、责任要求

（一）坚决扛牢政治责任。疫情就是命令，防控就是责任。

面对疫情加快蔓延的严重形势，全省教育系统各级党组织和广大

党员干部要增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

 — 6 —

维护”，坚决贯彻落实习近平总书记重要指示精神和省委、省政

府的安排部署，把打赢疫情防控阻击战作为当前重大政治任务，

把广大师生的生命安全和身体健康放在第一位，按照“坚定信心、

同舟共济、科学防治、精准施策”的要求切实做好工作，把党的

政治优势、组织优势、密切联系群众优势转化为疫情防控的强大

政治优势，让党旗在防控疫情斗争第一线高高飘扬。

（二）坚决强化组织领导。全省教育系统各级党组织要科学

判断形势，精准把握疫情，对防控工作统一领导、统一指挥、统

一行动；要加强统筹协调，加大指导督促力度，一级抓一级，层

层抓推进，切实把压力传导到最基层、把任务落实到第一线。要

动员广大师生积极参与联防联控工作，齐心协力投入疫情防控阻

击战；做好开学前后的各项准备工作，加强对学校活动场所和区

域定期消毒管理，加强疫情物资储备；通过多种形式向学生和家

长开展疫情防控政策宣传，确保疫情防控工作有力有序有效开展。

要严格政治纪律和工作纪律，力戒形式主义、官僚主义，决不允

许有令不行、有禁不止，决不允许推诿敷衍、拖沓应付。加强督

导检查，对工作不力、失职渎职影响疫情防控的，要严肃追责问

责；对漏报、瞒报、迟报疫情信息的，要依法依规严肃查处。

（三）坚决发挥模范作用。各级领导干部要绷紧思想之弦，

落实战时机制，严格执行领导干部带班、值班和疫情报告制度，

迎难而上、担当作为，深入一线、靠前指挥，统筹协调、总揽全

局，做到守土有责、守土负责、守土尽责。广大党员干部要带头

 — 7 —

落实防控措施，带头严守纪律规矩，自觉开展防控工作，不组织

聚餐、不参与聚餐，不接触、购买和食用野味，按规范佩戴口罩，

自觉切断病毒传播途径。要在疫情防控工作中冲锋在前，主动承

担党组织分配的工作任务，确保关键时刻站得出来，危急关头豁

得出来，在抗击疫情中叩问初心、践行使命，在防控工作中展现

党员干部的良好形象。

五、责任追究

各级教育行政部门和各类学校要畅通监督举报渠道，及时发

现和处置违规违纪违法线索，积极组织力量，从严从快查处。综

合运用监督执纪“四种形态”，对有下列情形之一的，依照《中

国共产党纪律处分条例》和《中国共产党问责条例》相关规定，

追究领导班子、主要负责同志以及直接责任人的责任：

（一）对习近平总书记重要讲话指示精神以及中央决策部

署，省委省政府以及省教育厅工作要求不重视、不落实等行为；

（二）违反政治纪律和政治规矩，歪曲事实真相，制造、传

播谣言或歪曲事实扰乱社会秩序等行为；

（三）在疫情防控中不担当、不作为、慢作为、乱作为等形

式主义官僚主义问题；

（四）重要信息瞒报、漏报、迟报、错报、谎报，导致疫情

失真和蔓延失控，应对处置舆情不力等行为；

（五）不服从组织安排、擅离职守、违抗命令、通讯不畅、

临阵退缩、推诿扯皮、贻误工作等行为；

 — 8 —

（六）干扰卫生部门和医疗、疾病控制机构依法采取的强制

隔离措施，以及干扰正常医疗秩序、干扰有关机关依法履行公务

的行为。

（七）其他应当追究疫情防控工作责任的情形。

河南省教育厅办公室    主动公开    2020 年 2 月 3 日印发